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Úvod

Kontumační rozsudek, známý také jako rozsudek pro zmeškání, je zvláštním institutem,

který se řadí podobně jako kontumační rozsudek pro uznání mezi zvláštní druhy rozsudků,

přičemž není založen na zjištěném skutkovém stavu věci. Podle současné právní úpravy je

možné kontumační rozsudek vydat pouze na prvním jednání ve věci za splnění určitých

předpokladů, a to pouze v neprospěch žalovaného a na základě tvrzení žalobce, která se

v případě zmeškání žalovaným považují za nesporná. Jeho využívání má za cíl zrychlit řízení

v těch případech, kdy je zřejmé, že žalovaný nemá zájem se řízení zúčastnit.

Od klasického rozsudku se kontumační rozsudek odlišuje nejen z pohledu dokazování,

kdy není třeba tvrzení žalobce dokazovat, neboť se považují za nesporná, ale také z hlediska

odůvodnění, kdy v případě kontumačního rozsudku odůvodnění obsahuje pouze předmět řízení

a stručné vyložení důvodů, pro které soud rozhodl kontumačním rozsudkem.

Využití kontumačního rozsudku je však omezeno pouze na ta řízení, v nichž se vydává

deklaratorní rozhodnutí a ve kterých je možné uzavřít smír.

Kontumační rozsudek je třeba odlišovat od tzv. kontumačního rozsudku pro uznání, který

je vydáván na základě fikce uznání nároku, a to buď v případě neomluvené neúčasti žalovaného

na přípravném jednání, nebo v případě nevyjádření se na tzv. kvalifikovanou výzvu. I když by se

mohlo zdát, že se jedná o téměř stejné instituty, jsou založeny na odlišném základu, neboť

kontumační rozsudek je vydáván na základě fikce nespornosti žalobních tvrzení a kontumační

rozsudek pro uznání na základě fikce uznání nároku.

Cíle této práce jsou tři – nejprve podrobně popsat a rozebrat jednotlivé podmínky, které

musí být splněny, aby mohl být kontumační rozsudek vydán, neboť i s ohledem na relevantní

judikaturu Ústavního soudu a Nejvyššího soudu je zřejmé, že se při aplikaci kontumačního

rozsudku narazilo na několik problémových oblastí, jež se k jeho vydávání pojí. Dalším cílem

této práce je rozebrat nástroje, které o. s. ř. poskytuje žalovanému k obraně proti vydanému

kontumačnímu rozsudku. Dále se tato práce pokusí o porovnání současné úpravy kontumačního

rozsudku se slovenskou úpravou, neboť na Slovensku v nedávné době proběhla celková

rekodifikace občanského práva procesního. Je tak zajímavé porovnat, jak se liší úprava dvou

právních řádů, které ještě před několika lety používaly stejný předpis, tedy o. s. ř. a jeho

slovenskou verzi. Nakonec se tato práce pokusí nastínit řešení, které by mohlo současnou úpravu
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kontumačního rozsudku vylepšit, a zároveň ve stručnosti zhodnotí aktuálně navrhovanou podobu

kontumačního rozsudku tak, jak je uvedena ve věcném záměru nového civilního řádu soudního.
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1. Pojem kontumačního rozsudku v českém právním řádu

Kontumační rozsudek neboli rozsudek pro zmeškání je významným a osvědčeným

institutem českého občanského práva procesního. Na rozdíl od klasického rozsudku, který je

založen na co nejpřesnějším zjištění skutkového stavu, je kontumační rozsudek založen na

skutečnosti, že žalovaný zmeškal první jednání ve věci.1

Institut kontumačního rozsudku umožňuje vydat rozsudek i v případě, že je žalovaný

pasivní, nedaří se ho zastihnout, pokusy o doručení písemností jsou neúspěšné a celkově nelze

žalovaného jakýmkoli způsobem zkontaktovat. V takových případech nejde vydat platební

rozkaz (resp. je možné ho vydat, ale nenabude právní moci, neboť je u něj náhradní doručení

vyloučeno). Také z tohoto důvodu je vhodný kontumační rozsudek, neboť je u něj umožněno

náhradní doručení žalovanému podle ustanovení § 49 odst. 4 o. s. ř.2 Je třeba upozornit, že

kontumační rozsudek není možné pokládat za sankci při zmeškání žalovaného, nýbrž pouze za

nástroj, který má žalovaného motivovat k procesní aktivitě.3

Kontumační rozsudek je upraven v ustanovení § 153b o. s. ř. První odstavec tohoto

ustanovení vymezuje okolnosti, za kterých je možné kontumační rozsudek vydat. Prvním

předpokladem pro jeho vydání je řádné doručení žaloby spolu s předvoláním k jednání dle

ustanovení § 49 o. s. ř., přičemž náhradní doručení není vyloučeno. Zároveň musí být žalovaný

předvolán nejméně 10 dnů přede dnem konání jednání a musí být poučen o důsledcích

nedostavení se na toto jednání (tedy možnosti vydání kontumačního rozsudku). Dále je

samozřejmě nutné, aby se žalovaný na předmětné první jednání, které ve věci proběhlo,

nedostavil, a to bez důvodné a včasné omluvy. Ze strany žalobce je naopak nutné, aby se na dané

jednání dostavil a navrhl, aby byl vydán rozsudek pro zmeškání. Při splnění všech výše

uvedených podmínek má soud možnost vydat kontumační rozsudek a v takovém případě se

tvrzení žalobce o skutkových okolnostech, která jsou obsažená v žalobě, považují za nesporná.

V druhém odstavci předmětného ustanovení je uvedeno, že v případě, kdy je v jedné věci

na straně žalovaných více osob, které mají v daném sporu takové společné povinnosti, že se

rozsudek musí vztahovat na všechny, je možné rozhodnout kontumačním rozsudkem pouze

1 WINTEROVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. Díl první: řízení nalézací. 9. aktualiz. vyd. Praha: Leges, 2018, s. 351. ISBN

978-80-7502-298-1.
2 JIRSA, J. a kol. Občanské soudní řízení, Soudcovský komentář. Kniha II. § 79 – 180 občanského soudního řádu. 3. vyd. Praha:

Wolters Kluwer ČR, a.s., 2019, s. 486. ISBN 978-80-7598-366-4.
3 SEDLÁČEK, M. Kontumační rozsudek – analýza, komparace a náměty ke koncepci budoucí úpravy. Právní rozhledy [online]

2020, č. 10, s. 357 [cit. 2020-05-05]. ISSN 1210-6410. Dostupné z: https://www-beck-online-

cz.ezproxy.is.cuni.cz/bo/chapterview-

document.seam?documentId=nrptembsgbpxa4s7geyf6427gm2to&groupIndex=0&rowIndex=0#

https://www-beck-online-cz.ezproxy.is.cuni.cz/bo/chapterview-document.seam?documentId=nrptembsgbpxa4s7geyf6427gm2to&groupIndex=0&rowIndex=0
https://www-beck-online-cz.ezproxy.is.cuni.cz/bo/chapterview-document.seam?documentId=nrptembsgbpxa4s7geyf6427gm2to&groupIndex=0&rowIndex=0
https://www-beck-online-cz.ezproxy.is.cuni.cz/bo/chapterview-document.seam?documentId=nrptembsgbpxa4s7geyf6427gm2to&groupIndex=0&rowIndex=0
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v případě, že se nedostaví k jednání všechny tyto osoby, přičemž musí být všechny řádně

obeslány. Z výše uvedeného plyne, že v případě samostatného společenství žalovaných dle

ustanovení § 91 odst. 1 o. s. ř. je možné vydat částečný kontumační rozsudek, který se bude týkat

pouze těch žalovaných, kteří byli řádně obeslání a na jednání se bez včasné a řádné omluvy

nedostavili. Naopak jde-li o nerozlučné společenství ve smyslu ustanovení § 91 odst. 2 o. s. ř,

není možné vydat částečný kontumační rozsudek ani v případě, že se někteří z žalovaných

nedostaví.4

Rozsudek pro zmeškání není možné dle třetího odstavce vydat v takových sporech,

ve kterých není možné uzavřít soudní smír. Dále je dle třetího odstavce omezen okruh věcí,

v nichž lze vydat rozsudek pro zmeškání, a to pouze na věci, ve kterých je vydáváno deklaratorní

rozhodnutí. Soud tedy nemůže rozsudkem pro zmeškání, na rozdíl od rozsudku pro uznání,

zakládat, měnit nebo rušit právní poměry mezi účastníky.

Žalovanému je ve čtvrtém odstavci poskytnuta možnost, jak se proti rozsudku pro

zmeškání bránit. Žalovaný může v případě, že z omluvitelných důvodů zmeškal první jednání ve

věci, podat návrh na zrušení rozsudku pro zmeškání a nařízení jednání. Tato možnost obrany je


[…]


žalovaný nárok nevyplývá z tvrzení žalobce, soud rozsudek pro zmeškání nevydá. Závěrem je

řešena vhodnost vydání rozsudku pro zmeškání, tedy jeho klíčová vlastnost, dle které je na úvaze

soudu, zda v konkrétním řízení rozhodne rozsudkem pro zmeškání. Zároveň je v této podkapitole
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upozorněno na rozpor v judikatuře Ústavního soudu a Nejvyššího soudu v otázce vhodnosti

vydání rozsudku pro zmeškání v případě předchozí aktivity žalovaného.

Ve čtvrté kapitole jsou řešeny prostředky, které o. s. ř. poskytuje žalovanému jako obranu

v případě, že byl vydán rozsudek pro zmeškání. Práce se v této části snaží o vyjasnění, jaký je

rozdíl mezi návrhem na zrušení rozsudku pro zmeškání při zmeškání z omluvitelných důvodů

a odvoláním, a zároveň je upozorňováno na nedostatky kontumačního rozsudku pro uznání.

Předposlední kapitolu této práce tvoří komparace se slovenskou právní úpravou, kdy je

nejprve popsána slovenská úprava jednotlivých druhů rozsudku pro zmeškání, tedy

v jednotlivých stádiích řízení a jednotlivých účastníků. Na závěr této kapitoly je provedena

samotná komparace, jejímž výsledkem je tvrzení, že slovenská úprava je flexibilnější a poskytuje

větší rovnost účastníků.

Na samotném závěru práce lze nalézt úvahy de lege ferenda, kde jsou navrženy změny,

které by vylepšily současnou úpravu rozsudku pro zmeškání a kontumačního rozsudku pro

uznání, neboť současná právní úprava těchto druhů rozsudků není vyhovující pro moderní pojetí

občasného práva procesního. Zároveň je zde proveden zběžný rozbor věcného návrhu nového

civilního řádu soudního.
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Kontumační rozsudek – analýza a komparace

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem kontumačního rozsudku neboli rozsudku pro

zmeškání, jehož vydání je založeno nikoli na klasickém průběhu řízení, tedy účasti žalovaného

a žalobce, dokazování, argumentaci, zjištění skutkového stavu atd., nýbrž pouze na skutečnosti,

že žalovaný zmeškal první jednání ve věci, aniž by svou nepřítomnost řádně omluvil. Cílem

institutu rozsudku pro zmeškání je zrychlení rozhodovací činnosti soudů. Zároveň je jeho

úkolem motivovat žalovaného, aby byl ve sporu aktivní.

Cílem této diplomové práce je nejprve zanalyzovat a zhodnotit současnou úpravu

kontumačního rozsudku, jejíž současná podoba vydržela téměř 30 let bez výraznějších změn,

včetně opravných prostředků, které občanský soudní řád poskytuje při obraně proti tomuto druhu

rozsudku. V další části se tato práce zabývá úpravou kontumačního rozsudku ve slovenském

právním řádu, neboť slovenské občanské právo procesní prošlo v relativně nedávné době

celkovou rekodifikací. Je tak dozajista potřeba srovnat, jak je tento důležitý institut upraven

v právním řádu, který je tomu našemu relativně blízký. Po uvedení slovenské úpravy

kontumačního rozsudku následuje srovnání obou úprav, kdy je rozebírán také kontumační

rozsudek pro uznání, jenž je českými soudy vydáván v případě, že žalovaný nereaguje na

tzv. kvalifikovanou výzvu nebo se bez omluvy nedostaví na přípravné jednání. V závěru této

práce jsou uvedeny úvahy autora v rovině de lege ferenda, neboť současná právní úprava tak, jak

je zachycena v občanském soudním řádu, již není vyhovující a je nutná její novelizace či ještě

lépe celkové přepracování, zejména v oblasti kontumačního rozsudku pro uznání. Současně

s úvahami de lege ferenda je zběžně představena a zhodnocena navrhovaná úprava

kontumačního rozsudku ve věcném záměru nového civilního řádu soudního.

Klíčová slova

Kontumační rozsudek, občanský soudní řád, komparace se slovenskou právní úpravou.
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Default judgment – analysis and comparison

Abstract

This diploma thesis deals with the topic of judgment by default, or default judgment, the

issuance of which is based not on the classic course of proceedings, i.e. the participation of

defendant and plaintiff, taking of evidence, argumentation, findings of fact etc., however only on

the fact that the defendant failed to appear before a court during first hearing of the case without

duly excusing his absence. The purpose of the institute of default judgement is to expedite the

decision-making activity of courts. At the same it aims to motivate the defendant to be active in

the dispute.

The aim of this thesis is first to analyse and evaluate the current regulation of the

judgement by default, which lasted in its current form for almost 30 years without significant

changes, including the remedies provided by the Code of Civil Procedure in defense against this

type of judgment. In the next section, the thesis concerns the legislation on the default judgment

in the Slovak legal system as Slovak civil procedural law has undergone a relatively recent

recodification. It is thus certainly necessary to compare how such an important institute is

regulated in a legal order that is relatively close to ours. The establishment of the Slovak

regulation of the default judgment is followed by a comparison of the two regulations, which

also discusses the default judgment by acknowledgement, which is issued by Czech courts if the

defendant does not respond to the so-called qualified summons or does not appear at the

preparatory hearing without apology. At the end of this thesis, the author presents his de lege

ferenda contemplations as the current legislation as captured in the Code of Civil Procedure is no

longer satisfactory, and its amendment or even better overall revision is necessary, especially in

the area of default judgment by acknowledgement. Simultaneously with the de lege ferenda

contemplations, the proposed amendment to the default judgment regulation is briefly introduced

and evaluated in the substantive intent of the new Civil Procedure Code.

Key words

Default judgment, code of civil procedure, comparison with the Slovak legislation.