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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Autor se zabývá klasickým tématem sporného nalézacího řízení, které neprochází změnou

legislativy, nicméně lze jej postihnout co do drobného vývoje judikatury. Novost spočívá především ve

snaze konfrontovat českou úpravu a aplikační praxi se zahraniční zkušeností, byť na dané ploše hovořit

o analýze a komparaci en gros je poněkud nadnesené. Přesto takto uchopené téma dává autorovi

zajímavou možnost vlastní tvůrčí práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Uvedené téma lze pokládat za klasické z pohledu procesního práva, jeho náročnost je dána

povahou zvolené koncepce práce - autor si jednak všímá samotné právní úpravy v českém OSŘ, dále se

snaží tuto porovnat se zvolenými zahraničními analogiemi. Je logické, že v rámci tématu se objeví

subjektivní preference autora, zejména co do výběru inspiračních cizích úprav. V tomto směru působí

opět název práce poněkud nadneseně, neboť slíbená komparace se týká jen slovenské úpravy. Rovněž

tak lze vyjádřit jistou pochybnost o pořadí – zda nejdříve analyzovat a pak komparovat, či naopak….

3. Formální a systematické členění práce:

Z hlediska formálního má práce 47 stran vlastního textu; tedy vyhovuje minimálním

požadavkům kladeným na práce daného druhu. Systematika práce je zvolena vhodně a odpovídá

autorově koncepci. Autor práci člení do šesti kapitol, když klíčové jsou kapitoly dvě, a to 3. a 5. Po

úvodu se práce zabývá pojmem a vývojem kontumačního rozsudku, následuje analýza daného

institutu, krátká kapitola o procesní obraně a kapitola srovnávací. Obě stěžejní kapitoly jsou vnitřně

podrobně členěny. Z hlediska systematiky práce vyhovuje, jen co do pořadí metod je škoda, že závěr

práce je již jen dosti stručný.

4. Vyjádření k práci:

Cíl práce autor rozděluje do tří dílčích bodů; ty pak přizpůsobuje metodám odrážejícím se

v názvu práce; zde opět nutno poznamenat, že práce není komparací, ale jakousi „mini“ či „mikro“

komparací či spíše doplněním o slovenský pohled. To se projevuje negativně i ve stručnosti závěrů. Cíl

práce tak lze naplnit jen dosti chabě. Práce je i tak na úrovni umožňující její obhajobu.

5. Kritéria hodnocení práce:

Splnění cíle práce: Viz výše

Logická stavba práce: Vyhovující

Práce s literaturou: Dostatečná

Úprava práce: V pořádku

Jazyková a stylistická úroveň: Vyhovující

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě: Práce je způsobilá k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň: velmi dobře/dobře

- Lze uvažovat u kontumačního rozsudku – jenž je pro civilní proces po staletí prověřeným

nástrojem, o vývoji do budoucna, např. co se týče dopadu e-justice?

- Jaký důraz klade na aplikaci kontumačního rozsudku recentní nálezová praxe Ústavního soudu

ČR?
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oponent

V Praze dne 26. 8. 2020